
EVU, Evropská společnost pro výzkum a analýzu nehod 

 Národní skupina v ČR – stanovy 

 

Registrované stanovy   1 

Stanovy ze dne 21.10.2016, schválené EVU 16.12.2016 a EVU NS ČR 27.1.2017 

STANOVY 

EVU, Evropské společnosti pro výzkum a analýzu nehod 
Národní skupiny v ČR 

A – Název, sídlo a účel 

§ 1 

(1) „EVU, Europäischer Verein für Unfallforschung und Unfallanalyse“ („EVU, Evropská společnost 
pro výzkum a analýzu nehod“ – dále jen „Společnost“) je zapsána v rejstříku společností 
Ústředního soudu Wiesbaden a má své sídlo ve městě Wiesbaden ve Spolkové republice 
Německo. 

(2) Součástí Společnosti ve smyslu § 3, odst. 1 jejích stanov je „Evropská společnost pro výzkum a 
analýzu nehod – Národní skupina v České republice“ (dále jen „Národní skupina“), která má 
statut zahraničního pobočného spolku podle zák. č. 89/2012 Sb. a zák. č. 304/2013 Sb. 

(3) Národní skupina používá název Evropská společnost pro výzkum a analýzu nehod, zkratkou 
„EVU – NS v ČR“. 

(4) Pro členy Národní skupiny platí současně i stanovy Společnosti. 

§ 2 

(1) Sídlem Národní skupiny je Brno. 

(2) Jako obchodní rok platí kalendářní rok. 

§ 3 

(1) Účel Společnosti spočívá v podpoře zlepšování podkladů pro výzkum dopravních nehod, 
metodik pro analýzu dopravních nehod a pro posuzování oprav a technického stavu vozidel, a 
tím přispívá ke zvyšování právní jistoty. Společnost toto může provádět mimo jiné pomocí 
příslušných evropských norem, prostřednictvím akreditací a certifikací. V rámci možností 
Společnost podporuje dopravní bezpečnost tím, že vypracovává koncepty a zprostředkovává 
informace. 

(2) Společnost provádí vlastní výzkum nebo se podílí na vhodných projektech. Výsledky se v prvé 
řadě poskytují jejím členům. Poznatky se také vhodným způsobem předávají i veřejnosti. 
K tomu slouží mimo jiné publikace a kongresy. 

(3) Národní skupina umožňuje členům Společnosti podílet se lépe na práci Společnosti. Zastupuje 
zájmy členů Národní skupiny ve Společnosti. 

(4) Národní skupina v případě potřeby zastupuje své členy ve vztahu ke státním orgánům ČR a 
jiným subjektům. 

B – Členství a členské příspěvky 

§ 4 

(1) Členy Národní skupiny mohou být fyzické a právnické osoby. O písemné žádosti o přijetí 
rozhoduje představenstvo Národní skupiny. Při odmítnutí žádosti není představenstvo Národní 
skupiny povinno uvést žadateli důvody odmítnutí. 



EVU, Evropská společnost pro výzkum a analýzu nehod 

 Národní skupina v ČR – stanovy 

 

Registrované stanovy   2 

Stanovy ze dne 21.10.2016, schválené EVU 16.12.2016 a EVU NS ČR 27.1.2017 

(2) Žádost uchazečů z České republiky o členství ve Společnosti, které mají zájem být současně 
členy Národní skupiny, doporučuje představenstvo Národní skupiny a předává představenstvu 
Společnosti na vědomí. 

(3) V případě vysloveného nesouhlasu představenstva Společnosti s přijetím člena Národní 
skupiny přestává tento být členem Národní skupiny. 

§ 5 

Ukončení členství v Národní skupině 

(1) Členství zaniká prohlášením o vystoupení z Národní skupiny, vyloučením nebo smrtí, případně 
ukončením členství ve Společnosti. 

(2) Vystoupení, které je možné ke konci kalendářního roku, se uskuteční písemným prohlášením 
vůči představenstvu Národní skupiny. Prohlášení musí být doručeno představenstvu Národní 
skupiny do 30. srpna roku, k jehož konci se má vystoupení uskutečnit. Pokud člen Národní 
skupiny chce současně vystoupit ze Společnosti, představenstvo Národní skupiny prohlášení 
doručí představenstvu Společnosti do 30. září téhož roku. 

(3) Člen může být z Národní skupiny vyloučen, pokud by jeho chování hrubě porušilo zájmy 
Společnosti nebo Národní skupiny. O vyloučení rozhoduje v tomto případě představenstvo 
Národní skupiny rozhodnutím všemi hlasy. 

(4) Odstupující nebo vyloučení členové nemají nárok na majetek Národní skupiny. 

§ 6 

Členské příspěvky 

(1) Vybírání příspěvků je upraveno řádem o příspěvcích Společnosti. Příspěvky se platí ročně. 

(2) Členové mohou poskytovat dobrovolné příspěvky a peněžní dary.  

(3) Poplatky za mimořádné a vedlejší výkony stanovuje představenstvo.  

(4) Poplatky členů Národní skupiny vybírá představenstvo Národní skupiny, příslušnou část pak 
předává představenstvu Společnosti.  

(5) Pokud je člen s placením svých příspěvků v prodlení, jsou pozastavena všechna práva člena. 
Dodatečné provádění pozastavených nebo nevykonaných členských práv se neuskutečňuje. 

(6) Ve zvláštních případech může představenstvo Národní skupiny se souhlasem představenstva 
Společnosti příspěvek a poplatky zcela nebo částečně prominout. 

§ 7 

(1) Roční uzávěrku uplynulého obchodního roku provádějí vždy dva revizoři účtů, kteří jsou voleni 
shromážděním členů. 

§ 8 

(1) Žádný člen neručí za závazky Národní skupiny nad rámec svého příspěvku. 

(2) Národní skupina ručí členu ve všech případech pouze na nutnou péči při výběru osob, kterých 
používá Společnost k plnění svých úkolů. 

(3) Osoby, které používá Národní skupina k plnění svých úkolů, ručí pouze za záměr. 



EVU, Evropská společnost pro výzkum a analýzu nehod 

 Národní skupina v ČR – stanovy 

 

Registrované stanovy   3 

Stanovy ze dne 21.10.2016, schválené EVU 16.12.2016 a EVU NS ČR 27.1.2017 

C – Orgány Národní skupiny 

§ 9 

(1) Orgány Národní skupiny jsou představenstvo Národní skupiny a shromáždění členů Národní 
skupiny. 

§ 10 

(1) Představenstvo Národní skupiny se skládá z pěti osob, které ze svého středu volí předsedu. 
V případě rovnosti hlasů rozhoduje předseda představenstva. Předseda může určit svého 
zástupce. Funkční období členů představenstva jsou čtyři roky. 

(2) Národní skupinu zastupuje soudně a mimosoudně předseda představenstva Národní skupiny 
sám, nebo společně dva členové představenstva Národní skupiny. Představenstvo Národní 
skupiny vyřizuje veškeré obchody Národní skupiny. 

(3) Pokud tak stanoví stanovy Společnosti, je předseda představenstva Národní skupiny z titulu své 
funkce členem představenstva Společnosti. 

(4) Ročně se konají nejméně dvě schůze představenstva Národní skupiny. 

§ 11 

(1) Řádné shromáždění členů Národní skupiny se koná jednou ročně. Je svoláno předsedou 
představenstva Národní skupiny nebo jeho zástupcem ve čtyřtýdenní lhůtě dopisem 
elektronické pošty s uvedením programu. 

(2) Mimořádné shromáždění členů Národní skupiny se svolává na požádání alespoň jedné třetiny 
členů Národní skupiny. 

(3) Shromáždění členů Národní skupiny přísluší zejména 

- volba představenstva Národní skupiny, 

- schvalování výroční zprávy a změny představenstva Národní skupiny, 

- volba revizorů účtů, 

- rozhodnutí o změně stanov Národní skupiny, 

- rozhodnutí o zrušení Národní skupiny a 

- doporučení výše ročního příspěvku členů Národní skupiny do Společnosti. 

(4) Shromáždění členů Národní skupiny řídí předseda představenstva Národní skupiny nebo jeho 
zástupce. Na shromáždění členů má každá fyzická nebo právnická osoby jako člen jeden hlas. 
Hlasovací právo může být vykonáváno osobně nebo prostřednictvím písemně 
zplnomocněného zástupce z řad členů EVU. Právnické osoby se mohou nechat zastoupit 
zmocněným zaměstnancem nebo společníkem. 

(5) Osoba, která řídí shromáždění, stanoví způsob hlasování. Hlasování musí být provedeno 
písemně, pokud o to požádá alespoň 1/3 přítomných členů. 

(6) Shromáždění členů Národní skupiny rozhoduje prostou většinou odevzdaných hlasů, 
s výjimkou rozhodnutí o změně účelu a zrušení Národní skupiny. Každé řádně svolané 
shromáždění je bez ohledu na počet přítomných členů schopné usnášení. Návrhy pořadu 
jednání mohou podávat pouze osoby s hlasovacím právem a pouze písemně. Návrhy musí být 
doručeny představenstvu nejpozději 14 dnů před shromážděním členů. Návrhy mohou být 
přijaty pouze beze změny nebo být odmítnuty. 



EVU, Evropská společnost pro výzkum a analýzu nehod 

 Národní skupina v ČR – stanovy 

 

Registrované stanovy   4 

Stanovy ze dne 21.10.2016, schválené EVU 16.12.2016 a EVU NS ČR 27.1.2017 

(7) O změně účelu a zrušení Národní skupiny mohou rozhodnout pouze 3/4 všech členů. 

§ 12 

(1) O jednání shromáždění členů a o rozhodnutích na něm učiněných se sepisuje zápis, který 
podepisuje předseda shromáždění a přítomní členové představenstva. 

§ 13 

(1) Zrušení Národní skupiny se uskuteční rozhodnutím shromáždění členů, přičemž se jmenuje 
likvidátor. 

(2) Po rozhodnutí o zrušení Národní skupiny se provede likvidace podle příslušných ustanovení 
zákonů České republiky. 

(3) Zbylý majetek Národní skupiny připadne členům Národní skupiny stejnými díly. 

 

Tyto Stanovy byly v souladu s § 9, písm. f Stanov EVU – Evropské společnosti pro výzkum a 
analýzu nehod schváleny představenstvem zastřešujícího sdružení dne 21. 10. 2016. 

 

 

Podpis nečitelný 

 

Univ.-Prof. Dipl.-Ing. 

Dr. techn. Hermann Steffan 


